
1556 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 22 — 1 de Fevereiro de 2005

Despacho n.o 2266/2005 (2.a série). — Por despacho de 11 de
Janeiro de 2005 do director-geral:

Licenciada Ana Cristina Caetano Flores Gomes de Carvalho, notária
do Cartório Notarial de Alcácer do Sal — autorizada a prorrogação
da requisição nos serviços centrais desta Direcção-Geral, pelo
período de um ano, com efeitos a contar de 16 de Fevereiro de
2005.

Licenciado Francisco José Ferreira Silva, conservador da Conserva-
tória do Registo Civil da Covilhã — autorizada a prorrogação da
requisição nos serviços centrais desta Direcção-Geral, pelo período
de um ano, com efeitos a contar de 29 de Janeiro de 2005. (Não
carece de visto do Tribunal de Contas.)

13 de Janeiro de 2005. — A Subdirectora-Geral, Maria Celeste
Ramos.

Despacho n.o 2267/2005 (2.a série). — Por despacho de 5 de
Janeiro de 2005 do Secretário de Estado da Justiça:

Licenciada Maria do Rosário Sumares, conservadora auxiliar da Con-
servatória dos Registos Centrais — renovada a comissão de serviço
como conservadora-adjunta na Conservatória dos Registos Centrais,
nos termos do disposto nos n.os 1 e 2 do artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 519-F2/79, de 29 de Dezembro, na redacção dada pelo Decre-
to-Lei n.o 300/93, de 31 de Agosto. (Não carece de visto do Tribunal
de Contas.)

13 de Janeiro de 2005. — A Subdirectora-Geral, Maria Celeste
Ramos.

Despacho n.o 2268/2005 (2.a série). — Por despacho do direc-
tor-geral dos Registos e do Notariado de 13 de Janeiro de 2005:

Licenciada Carolina Maria Gomes Ferra, directora de serviços de
Recursos Humanos, em comissão de serviço, na sequência de con-
curso — renovada a comissão de serviço no cargo de direcção inter-
média de 1.o grau da Direcção de Serviços de Recursos Humanos,
por um período de três anos, com efeitos a contar de 4 de Abril
de 2005, considerando as qualidades pessoais e as capacidades de
liderança, organização e inovação expressas no relatório de demons-
tração das actividades prosseguidas e dos resultados obtidos. (Não
carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

17 de Janeiro de 2005. — A Subdirectora-Geral, Maria Celeste
Ramos.

Direcção-Geral dos Serviços Prisionais

Despacho (extracto) n.o 2269/2005 (2.a série). — Por meu des-
pacho de 6 de Dezembro de 2004, no exercício de competência
delegada:

Elsa Maria Silva Rodrigues Pires, assistente administrativa, escalão 1,
índice 199, do quadro de pessoal do Hospital de Egas
Moniz, S. A. — transferida, com a mesma categoria, escalão e
índice, para o quadro de pessoal desta Direcção-Geral, com efeitos
a partir de 1 de Janeiro de 2005.

28 de Dezembro de 2004. — A Subdirectora-Geral, Maria Fernanda
Farinha.

Despacho (extracto) n.o 2270/2005 (2.a série). — Por meu des-
pacho de 30 de Novembro de 2004, no exercício de competência
delegada:

João Marcelo de Almeida Figueiredo, técnico profissional principal,
escalão 5, índice 295, do quadro de pessoal da Secretaria-Geral
do Ministério da Justiça — transferido para a carreira administra-
tiva, categoria de assistente administrativo especialista, escalão 3,
índice 295, e para o quadro de pessoal desta Direcção-Geral, com
efeitos a partir de 1 de Dezembro de 2004.

28 de Dezembro de 2004. — A Subdirectora-Geral, Maria Fernanda
Farinha.

Despacho (extracto) n.o 2271/2005 (2.a série). — Por meu des-
pacho de 7 de Dezembro de 2004, no exercício de competência
delegada:

Maria João Pina dos Santos Barradas, assistente administrativa prin-
cipal, escalão 2, índice 233, do quadro de pessoal do Gabinete
de Política Legislativa e Planeamento do Ministério da Jus-
tiça — transferida, com a mesma categoria, escalão e índice, para

o quadro de pessoal desta Direcção-Geral, com efeitos a partir
de 1 de Janeiro de 2005.

28 de Dezembro de 2004. — A Subdirectora-Geral, Maria Fernanda
Farinha.

Despacho (extracto) n.o 2272/2005 (2.a série). — Por meu des-
pacho de 11 de Janeiro de 2005, no exercício de competência delegada:

Ana Piedade Araújo, enfermeira graduada, escalão 5, índice 180, do
quadro de pessoal da Sub-Região de Saúde do Porto, Centro de
Saúde da Póvoa de Varzim, requisitada nesta Direcção-Geral —
transferida, com a mesma categoria, escalão e índice, para o quadro
de pessoal dos serviços externos desta Direcção-Geral.

12 de Janeiro de 2005. — A Subdirectora-Geral, Maria Fernanda
Farinha.

Despacho (extracto) n.o 2273/2005 (2.a série). — Por despacho
de 21 de Dezembro de 2004 do director-geral dos Serviços Prisionais:

Rosa Maria Peixoto Mendes Faria, assistente administrativa espe-
cialista, da carreira administrativa do quadro de pessoal comum
desta Direcção-Geral, na situação de licença sem vencimento de
longa duração desde 17 de Novembro de 2003 — autorizado o seu
regresso ao serviço, na mesma categoria.

14 de Janeiro de 2005. — A Subdirectora-Geral, Maria Fernanda
Farinha.

Despacho (extracto) n.o 2274/2005 (2.a série). — Por despacho
de 13 de Janeiro de 2005 do director-geral dos Serviços Prisionais:

Licenciada Carla Alexandra Diego Lisboa Chaves Gomes, técnica
superior de 2.a classe da carreira técnica superior de reeducação
do quadro de pessoal comum desta Direcção-Geral — autorizada
a concessão de licença sem vencimento de longa duração, com
efeitos a partir de 1 de Fevereiro de 2005.

14 de Janeiro de 2005. — A Subdirectora-Geral, Maria Fernanda
Farinha.

Despacho (extracto) n.o 2275/2005 (2.a série). — Por meu des-
pacho de 30 de Dezembro de 2004, no exercício de competência
delegada:

Maria Teresa Tavares Gomes Ferreira, enfermeira graduada, esca-
lão 8, índice 249, do quadro de pessoal do Hospital de São Francisco
Xavier, S. A. — transferida, com a mesma categoria, escalão e
índice, para o quadro de pessoal dos serviços externos desta Direc-
ção-Geral, com efeitos a partir de 1 de Janeiro de 2005.

17 de Janeiro de 2005. — A Subdirectora-Geral, Maria Fernanda
Farinha.

Despacho (extracto) n.o 2276/2005 (2.a série). — Por meu des-
pacho de 30 de Dezembro de 2004, no exercício de competência
delegada:

Lídia de Barros Miguel de Almeida, enfermeira graduada, escalão 8,
índice 249, do quadro de pessoal do Hospital de São Francisco
Xavier, S. A. — transferida, com a mesma categoria, escalão e
índice, para o quadro de pessoal dos serviços externos desta Direc-
ção-Geral, com efeitos a partir de 1 de Janeiro de 2005.

17 de Janeiro de 2005. — A Subdirectora-Geral, Maria Fernanda
Farinha.

Instituto de Reinserção Social

Aviso n.o 868/2005 (2.a série). — Concurso interno de acesso geral
para provimento de 237 lugares vagos na categoria de técnico superior
principal de reinserção social, da carreira técnica superior de reinserção
social, aberto pelo aviso n.o 10 402/2004, inserto no Diário da República,
2.a série, n.o 263, de 9 de Novembro de 2004. — Nos termos da alínea b)
do n.o 1 do artigo 40.o do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho,
informam-se os interessados de que o projecto de lista de classificação
final e a acta que define os respectivos critérios do concurso acima
referenciado se encontram afixados nos seguintes locais:

Serviços Centrais, Avenida do Almirante Reis, 101, 7.o, em
Lisboa.

Direcção Regional do Norte, Rua de Joaquim Kopte, 64, Porto.
Direcção Regional do Centro, Rua do Brejo, 33, Coimbra.
Direcção Regional do Sul, Urbanização do Montinho, lote I-J,

15, rés-do-chão, A, Faro.



N.o 22 — 1 de Fevereiro de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 1557

Direcção dos Serviços de Reinserção Social nos Açores, Rua
do Dr. Armando Narciso, 7, Bairro da Vitória, Ponta Delgada.

Mais, informa-se que todo o processo administrativo pode ser con-
sultado no Instituto de Reinserção Social, sito na Avenida do Almi-
rante Reis, 101, Lisboa, de segunda-feira a sexta-feira, das 9 horas
às 12 horas e 30 minutos e das 14 horas às 17 horas e 30 minutos.

21 de Janeiro de 2005. — O Presidente do Júri, José Ricardo Nunes.

MINISTÉRIO DAS CIDADES, ADMINISTRAÇÃO LOCAL,
HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Comissão de Coordenação e Desenvolvimento
Regional do Norte

Aviso n.o 869/2005 (2.a série). — Por despacho de 11 de Janeiro
de 2005 do vice-presidente da Comissão de Coordenação e Desen-
volvimento Regional do Norte:

Eugénio Baptista Pinto, técnico de 1.a classe do quadro privativo da
ex-Comissão de Coordenação da Região do Norte/gabinetes de
apoio técnico — reclassificado na categoria de técnico superior de
2.a classe do mesmo quadro. (Não carece de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

17 de Janeiro de 2005. — A Chefe de Divisão de Organização e
Recursos Humanos, Paula Freitas.

Departamento de Prospectiva e Planeamento

Despacho (extracto) n.o 2277/2005 (2.a série). — Por despacho
do subdirector-geral de 27 de Dezembro de 2004, em substituição
da directora-geral:

Alexandra Maria do Nascimento Ferreira Lopes, técnica superior de
2.a classe do quadro de pessoal do Departamento de Prospectiva
e Planeamento — concedida licença sem vencimento por um ano,
a partir de 1 de Janeiro de 2005.

13 de Janeiro de 2005. — A Directora de Serviços do Núcleo de
Administração, Cecília Silveira.

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
PESCAS E FLORESTAS

Gabinete do Secretário de Estado Adjunto
do Ministro da Agricultura, Pescas e Florestas

Despacho n.o 2278/2005 (2.a série). — Considerando:

A proposta da direcção do Instituto dos Vinhos do Douro e
Porto, (IVDP) relativa ao elenco de individualidades para inte-
grar o conselho consultivo daquele Instituto;

O parecer favorável àquela proposta do conselho interprofissional
do IVDP, emitido em reunião plenária de 9 de Dezembro
de 2004;

O reconhecido mérito das individualidades propostas em domí-
nios relevantes para a Região Demarcada do Douro e para
os seus vinhos:

Determino, ao abrigo do n.o 3 do despacho n.o 19 916/2004, do
Ministro da Agricultura, Pescas e Florestas, publicado no Diário da
República, 2.a série, de 23 de Setembro de 2004, e nos termos do
artigo 20.o do Decreto-Lei n.o 278/2003, de 6 de Novembro, a nomea-
ção para integrar o conselho consultivo do IVDP das seguintes
individualidades:

António José Borges Mesquita Monte.
António Miguel de Morais Barreto.
Arlindo Marques Cunha.
Artur Eduardo Brochado Santos Silva.
Daniel Abílio Ferreira Bastos.
Daniel Bessa Fernandes Coelho.
Fernando António M. G. Bianchi de Aguiar.
Fernando Guedes.
João Henrique Andersen Van Zeller.
José Manuel Salgado Ruano.

Luís Garcia Braga da Cruz.
Luís Valente de Oliveira.
Manuel Joaquim Poças Pintão.
Miguel José Ribeiro Cadilhe.

23 de Dezembro de 2004. — O Secretário de Estado Adjunto do
Ministro da Agricultura, Pescas e Florestas, Carlos Manuel Duarte
de Oliveira.

Instituto Nacional de Investigação Agrária e das Pescas

Despacho (extracto) n.o 2279/2005 (2.a série). — Por despacho
de 19 de Janeiro de 2005 do presidente do Instituto Nacional de
Investigação Agrária e das Pescas:

Patrícia Alexandra Gonçalves Silva — nomeada em comissão de ser-
viço extraordinária pelo período de seis meses, nos termos do n.o 2
do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro, assis-
tente administrativa da carreira de assistente administrativo, neste
Instituto, integrada no quadro de pessoal do ex-INIA e reclassificada
na referida categoria e carreira, com efeitos a 22 de Junho de
2004, de acordo com o n.o 3 do artigo 6.o do diploma atrás citado.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

19 de Janeiro de 2005. — Pelo Presidente, o Director de Serviços
de Gestão e Administração, Vítor Sanches Lucas.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Gabinete do Secretário de Estado Adjunto
e da Administração Educativa

Despacho n.o 2280/2005 (2.a série). — José Leite Nogueira Pinto
(1874-1963), Conde de Leça, título concedido pelo Rei D. Carlos,
em 1906, nasceu em Leça da Palmeira.

Cursou Direito em Coimbra e em 1901 entra no Ministério dos
Negócios Estrangeiros, iniciando a sua carreira como diplomata.

Em 1906 pede demissão e abandona a carreira diplomática. Nos
anos seguintes e até à sua morte, dedica-se a uma intensa obra contra
a pobreza em Matosinhos.

A proposta da Câmara Municipal de Matosinhos para que a Escola
E. B. 1/JI de Leça da Palmeira n.o 4 passe a denominar-se Escola
E. B. 1/JI Nogueira Pinto é uma homenagem justa ao homem da
terra, que dedicou parte da sua vida ao serviço dos outros.

Assim, preenchidos os requisitos e formalidades previstos no Decre-
to-Lei n.o 387/90, de 10 de Dezembro, com as alterações introduzidas
pelo Decreto-Lei n.o 314/97, de 15 de Novembro, determino que a
Escola Básica do 1.o Ciclo com Jardim-de-Infância de Leça da Pal-
meira n.o 4 passe a denominar-se Escola Básica do 1.o Ciclo com
Jardim-de-Infância Nogueira Pinto, Leça da Palmeira, Matosinhos.

7 de Janeiro de 2005. — O Secretário de Estado Adjunto e da
Administração Educativa, José Manuel de Albuquerque Portocarrero
Canavarro.

Despacho n.o 2281/2005 (2.a série). — Augusto Gomes de Oli-
veira (1910-1976) nasceu em Matosinhos.

Frequentou a Escola Superior de Belas-Artes do Porto, onde con-
cluiu o curso de Pintura.

Leccionou em diversas escolas industriais do País, tendo em 1944
deixado o ensino para se dedicar exclusivamente à actividade artística.

Reflectiu na sua pintura temas humanos e paisagísticos da sua terra
natal — terra de pescadores, traduzindo nela o quotidiano e o sofri-
mento das gentes que vivem do mar.

A sua expressão plástica estende-se a outras actividades como a
cerâmica, o vitral, cartões para tapeçaria e mosaicos e pinturas murais
entre outras.

Em 1964 foi nomeado membro da Junta Nacional de Educação,
tendo acompanhado nesse período diversas viagens de estudo a centros
de arte no estrangeiro.

A Câmara Municipal de Matosinhos propõe o seu nome para a
Escola E.B.1/JI de Matosinhos n.o 1, homenagem justa ao Homem
de Cultura que foi Augusto Gomes.

Assim, preenchidos os requisitos e formalidades previstos no Decre-
to-Lei n.o 387/90, de 10 de Dezembro, com as alterações introduzidas
pelo Decreto-Lei n.o 314/97, de 15 de Novembro, determino:

A Escola Básica do 1.o Ciclo com Jardim-de-Infância de Matosinhos
n.o 1 passa a denominar-se Escola Básica do 1.o Ciclo com Jardim-
-de-Infância Augusto Gomes, Matosinhos.

7 de Janeiro de 2005. — O Secretário de Estado Adjunto e da
Administração Educativa, José Manuel de Albuquerque Portocarrero
Canavarro.


